14 Quae sūratio, cur in alienatione judicialis id non procedat.

15 Jus protomicos, etiam in casibus, in quibus alias competentes, admittendum non est, ubi feudis sufficiat ad eum, ob importunitatem periclitum ad solvendum p̄sum.

16 An dum ius feudale concedat hoc ius masculis agnatis, competat feminis, vel cognatis.

D I S C . XXXVI.

Subhaftata ad instantiam Creditorum Nicolai Grimaldi Civitate Montispelii, quam ipse iure antiqui feudi possidebat, eaque deliberata Thomas de Guevara majori oblatori, intentatoque contra litum, per Franciscum Mariam dicti Nicola Germanam forentem primogenitum, in facto Concil. Neapol. prius protomicos, seu prelatonis, requisitus ex parte dicti deliberatarum, respondi ad causam, ut sequitur.

Quidquid generaliter dicant exterius feudi in controverso articulo juris protomicos competentes successoribus fanguinis, a lege investitura vocari, adversus extraneum emporium, de quo, ultra nostros Regnicolas inferius alligatos, late agunt alios colligentes, Hardinian. Pistor. p. 2. q. 11. & 12. Schrader. de fed. p. 8. c. 7. Rovit. ed. tract. c. 9. membr. 2. concl. 87. cum plur. seqq. Matrill. decr. 8. Berlich. concl. 57. vol. 2. Georg. Obre. de juri. feudi. lib. 4. c. 28. & ali.

In speciebus terminis feudorum antiquorum Regni Siciliae circa (cum in novis recipiuntur) non negavimus, ut in Januarii, feudi hot. ed. tit.) eandem negavimus, & pro exclusione prelatonis eorum hereditariam qualitatem, do. & nervos tenuerit Capyc. Latr. consult. 27. 28. & 29. Patrigna in allegationibus impressi apud Rummum in addit. ad dictum de juri. protom. fol. 6a. de Marin. resol. 116. vol. 2. & alleg. 127. n. 3. & ceteri, affirmavit vero Aponte decr. 11. Rovit. in eius responsu edito in eadem causa impressi. pot. dictam decisionem Aponte. & inter. Commentar. super pragm. in rub. defendit. Sanfel. decr. 100. & ceteri.

Spectaculi decisio[n]is, seu iudicatus, magis recepta videtur hec affirmativa, iuxta quam per Sac. Consilium S. Clarae, vel per Collateralis post decisionem relatum per Aponte. dicta decr. 11. (cum omnes concordant fuisse prima), ita si ipsius iudicatus fuisse constat ex decisionibus relatis per Capyc. Latr. decr. 57. & per Gilpium in add. ad s[ic] undem urobius n. 2.

Mih[an]d veritatem potius, quam causa opportunitatem reflectenti, in puncto juris, perpensis utriusque sententia rationabilis, & fundamentis, verius videtur prima negativa; sed quis species temeritatis est, id generaliter affirmit contraplates tantorum Tribunalium judicaturs, id circ[um] in eum reverentiam, relinquendo quod articulum in genere locum veritatis, solumque discurrendo rationes, & fundamenta, ex quibus trahor ad dicendum, veriorum potius videri negativam quam affirmativam; adhuc tamen in specie calus, per quo agitur, omnino probabiliter censeo, ex particularibus facti circumstantiis, pro exclusione praeclaris esse respondentem, prout ex eisdem, admissa etiam regula affirmativa (responsu fuisse in causa probato per Marin. d. resolut. 116. constat ex Capyc. Latr. d. decr. 57).

Quatenus igitur pertinet ad examen articuli in abstracto (ne tempore subiungendo meliori judicio magis veratorum in regione, illigique Tribunibus, quorum materiae peculiares, & erroneum mihi semper vixi est, quod per Regnicolas pro utraque sententia questionem tradantes, fundamentum constitueretur in authoritate Germanorum, seu Lombardorum, aliarumque Italie partium Doctorum, ob nimis diversas circumstantias militantes in predictarum aliarum regionum feidis, ac illici nostri Regni Siciliae circa Pharam, (quod post utraque Sicilię divisionem, per antiquos feudata Regnum Apuliae dei coniuvit) Bald. in L. ex hoc jure, n. 16. ff. de ruf. & por. Corlett. de regia potestate, qu. 12. n. 14. & qu. 10. n. 76. Martin. Laud. de principiis investitura, seu renovationibus moderno autem tempore corruptio vocabulo, ex Regum consuetudine residencia in delicia Civitate Neapolis, Neopolitanum nuncupari soluit est.

Pro ita veritate ostendenda, reduco ad memoriam nostrissimum antiquorum feudorum distinctionem in tres species, unam feliciter pacti & providentia puri, alteram puri, seu meri hereditarii, & tertiam mixti, non deferendi nisi hereditibus fanguinis à lege investitura vocatis, in quibus

tamen requiratur etiam qualitas hereditis rei familiaris.

In prima sententia concordare omnes, ius protomicos ex iure feudorum intrare, prout (exceptis quibusdam modicacionibus ad rem non facientibus,) concordant illud non intrare in merē hereditario, quod de sua natura est liberē alienabile, & in quoquam extraneo transmissibile, unde quod si solū reducitur ad tertiam speciem feudi mixti, cuius natura sunt abique dubio feuda nostra Regni, quorum non sunt capaces, nisi heredes fanguinis intra certos gradus ab eisdem Regni Constitutionibus, correctivæ ad ius commune feudorum iuri restrictos, licet per gratias aliquipotentes ampliatis, sed in eisdem necessaria quoque est qualitas hereditaria.

Ita vero feuda mixta Regni, in plerisque differunt ab illis mixtis Germania, & aliquot locorum, in quorum terminis Germani ac Lombardi locuntur, & possuntque quia in aliis hereditariis qualitas necessaria solū est respectu primi acquirent, non autem ultimi morientis, iuxta magis communem opinionem, de qua Clar. S. feudorum. q. 9. n. 5. Rovit. de repräsentat. lib. 3. cap. 8. num. 112. Aliorū multos colligens conf. 25. num. 19. cum seqq. lib. 1. Rovit. decr. 482. n. 5. & 499. num. 5. & seqq. par. 5. rec. tom. 2. Vel si in sensu aliorum necessaria etiam est quia talis hereditarii ultimi morientis, per quam primo acquirentur sit conjugendus, iusfragat tamen beneficium inventari, ex quo reūndū p[ro]prio separare, ac detrahere potest a reliquo affectu alloquiti, ita ut feudi ratione ad debita ultimi defuncti, vel alia onera hereditaria non teneatur.